

DZJENNİK URZĘDOWY

Województwa Krakowskiego

30.

w KIELCACH DNIA 27. LIPCA 1854. ROKU.

Nr. 35794. Wydział Administracyjny.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.

Podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 1. Sierpnia r. b. w Biórze Kommissyi Województwa Krakowskiego o godzinie 1. z południa odbędzie się licytacja przez opieczętowane deklaracje, na postawienie słupów granicznych z tablicami na liniach demarkacyjnych od strony Austrii, Prus i Wolnego Okręgu Krakowskiego. Podług wyrachowania anszlagowego koszta na postawienie słupów wynoszą Złp. 4442. gr. 20. dodatkowe zaś koszta na pomalowanie tychże słupów Złp. 610. Razem Zł. 5052. gr. 20. Taka przeto, deklaracja przyjęta będzie która naykorzystniejsza poda warunki. Termin ukończenia roboty naznacza się do dnia 1. Października r. b. Składający deklaracją winien dołączyć vadium w kwocie Złp. 500. Inne szczegółowe warunki każdego czasu w Biórze Kommissyi Wojewódzkiej w Wydziale Administracyjnym przeczrzane być mogą.

Kielce dnia 10. Lipca 1854. roku.

Referendarz Stanu Prezes Wałewski,

Zamoyski, S. J.

Nro 51677. WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.

Były Prezes Banku Polskiego Hr. Jelski, który w czasie buntu miał czynny udział, a następnie jako Emissaryusz rokoszan udał się za granicę i po przywróceniu prawego porządku, nie korzystając z amnestyi ogólnej, do kraju niepowrócił, otworzył w Paryżu dom handlowy pod własną firmą i spółki, i usiłuje wchodzić w stosunki z domami handlowymi i szczególnymi osobami w Królestwie Polskiem. Gdy takowe stosunki przedsięwzięte zostały w szkodliwych dla Rządu prawego zamiarach, przeto z woli wyższej Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych reskryptem z daty 6. b. m. Nro 8183/25994. polecila Kommissyi Wojewódzkiej, aby nie zwłocznie za pośrednictwem Władz miejscowych, wezwala wszelkie domy handlowe w obrębie jej

Województwa znajdujące się, oraz Bankierów, Kupców, Wexlarzy, słowem wszystkich bez wyjątku jakimkolwiek bądź handlem trudniących się, iżby z Bankiem Hr. Jelskiego i Spółki ani wprost ani pośrednio w żadne stosunki pod jakimkolwiek bądź pozorem niewchodzili, przekazów nie dawali, i nie przyjmowali żadnych papierów rzeczonoego Banku, z zastrzeżeniem, że nietylko utracą swe kapitały, w przypadku gdyby się jakiegokolwiek stosunki ich odkryły z domem Jelskiego, ale oraz ściągłoby na siebie surową odpowiedzialność, jako przekraczający zakaz przez Rząd wydany. Wtym celu mają być wzięte od każdego na piśmie podług tu dołączonego wzoru, rewersa, iż się zachowa stósownie do niniejszego zastrzeżenia; aby zaś nikt z prywatnych niewiadomością w téj mierze wymawiać się nie mógł, Kommissya Wojewódzka przestroge niniejszą po trzykroć w Dzienniku Wojewódzkim ogłasza, i każdego stosunki handlowe mającego zobowiązuje, aby przepisany rewers na ręce właściwych i naybliższych Władz Administracyynych złożyć pospieszył, pod skutkami za niewykonanie rozporządzeń urzędowych zagrożonemi. Dopilnowanie czego szczerze gólniey Prezydentowi miasta Kielc i Burmistrzom poleca.

Kielce dnia 25. Czerwca 1854. roku.

Referendarz Stanu PREZES, WALEWSKI.

Zamoyski, S. J.

Kopia w N. dnia N. 1854. roku.

Niżey podpisany zeznaje, że rozkaz Rządu „, abym z domem handlowym Hr. Jelskiego i Spółki wprost ani pośrednio, w żadne stosunki pod jakimkolwiek bądź pozorem niewchodził, przekazów do niego niedawał, i żadnych papierów tego Banku nieprzyjmował, a to pod utratą kapitału i naysurowszą odpowiedzialnością „ obwie szczony mnie i domowi memu został przez (tu wymienié Władze) w dniu Mca roku.

Za zgodność z aktkami Szef Kancellaryi (podpisano) *Kamiński*.

Nro 34929. WYDZIAŁ SKARBOWY.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Postanowienie Rady Administracyynéy Królestwa, odebrane przy reskrypcie Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu z d. 25. Czerwca b. r. Nro 45512. w osnowie jak następuje:

w Imieniu Najjaśniejszego

M I K O Ł A J A Igo

Cesarza Wszech Rossyi, Króla Polskiego etc. etc. etc.

Rada Administracyyna Królestwa.

Celem przyspieszenia umorzenia długu krajowego z epoki Xięstwa Warszawskiego, oraz ułatwienia dłużnikom Skarbu sposobności uiszczenia się, w wykonaniu woli Najjaśniejszego PANA, przez odezwę Ministra Sekretarza Stanu z dnia 2/14. Kwietnia r. b. objawionéy, na przełożenie Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu, postanowiła i stanowi:

Art. 1. Dozwolone uchwałą Namiestnika Królewskiego z d. 9. Lipca 1825. r. dłużnikom Skarbu zaspokojanie zaległości z epoki po dzień ostatni Grudnia 1821. pochodzących, dowodami Kommissyi Centralnéy Likwidacyynéy i assekuracyjami Skarbowemi, na pretensye z epoki Xięstwa Warszawskiego wystawionemi, rozciąga

się i do należności od 1. Stycznia 1822. do końca r. 1831. przypadających, pod następującymi tytułami do Kass wnoszonych, mianowicie: a) ofiara wszelkiego rodzaju, b) subsidium charitativum, c) kanon z dóbr Rządowych na własność prywatną przeszłych, d) łanowe, e) czynsz z miast Magdeburgskich, f) kontyngens liwerunkowy, g) podymne dawne i podwyższone, h) czopowe i młynowe dawne oraz kanon z młynów i wiatraków, i) rekrutowe od żydów, k) popisowe od menonistów, l) z dóbr za przywilejami trzymanych: dimidie, tertie i kwarty, ł) czynsze włościańskie z dóbr Rządowych i wszelkie należności z lasów Rządowych od włościan przypadające, m) zapomogi włościanom w dobrach Rządowych i prywatnych udzielone, n) kary wszelkie, koszta sądowe i alimentacyjne.

Art. 2. Wpływy w gotowiznie na rachunek zaległości, których spłacanie papierami powyższemi jest dozwoloném, przed ogłoszeniem niniejszego postanowienia do depozytu nastąpione, lub po ogłoszeniu tegoż postanowienia do Kass Skarbowych, lub Gminnych i Mięjskich wniesione, nie mają być Kontrybuentom w zamian za po mienione papiery zwracane.

Art. 3. Ponieważ w dobrach prywatnych na satysfakcyą Skarbu zajętych, wolność spokojania zaległości podatkowych dowodami likwidacyjnemi, służy tylko właścicielom, raty więc dzierżawne na Dzierżawcach takich dóbr z czasu po koniec r. 1831 pozostałe, winny być gotowizną opłacane.

Art. 4. Wykonanie niniejszego postanowienia, Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu poleca.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjney dnia 25. Maja/6. Czerwca 1854. roku.

(podpisał) General Feldmarszałek Namiestnik Xiążę Warszawski.

Dyrektor Główny Prezydujący w Kommissyi Rządowey

Przychodów i Skarbu *Fuhrman.*

Sekretarz Stanu *J. Tymowski.*

Zgodno z Oryginałem Sekretarz Stanu, *J. Tymowski.*

Do Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu Nro. 6006:

Za zgodność za Sekretarza Jeneralnego

Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu (podpisano) *Kulczycki.*

Podając niniejszém Kommissya Wojewódzka do powszechney wiadomości, oświadcza zarazem wszystkim interessowanym, że Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu, nadsyłając powyższe postanowienie, zaleciła Kommissyi Wojewódzkiej powołanym na wstępie reskryptem:

1. Ażeby postanowienie to natychmiast przez Dzienniki Wojewódzkie po trzy kroć i za pośrednictwem Kommissarzy Obwodowych ogłosiła.
2. Ażeby składane przez dłużników papiery wspomniane przedstawiała Kommissyi Rządowey na kompensatę podług dotychczasowych przepisów.
3. Ażeby znajdujące się w jéy depozycie dowody likwidacyjne i assekuracye Skarbowe, oraz późniéj otrzymać się jeszcze mające, nie wprzód Właścicielom doręczała, aż potrącenie z nich zaległości Skarbowych, do zaspokojenia papierami temi.

kwalifikujących się, nietylko z epoki po r. 1821. ale i po r. 1831. stosownie do re- skryptu z d. 2. Kwietnia r. b. Nro 25128. nastąpi.

4. Ażeby w zastowaniu się do art. 2. przesyłającego się postanowienia, niezwręca cała Kontrybentom wzamian za papiery w mowie będące wpływów, jakie na rachunek zaległości, których spłacenie papierami takowemi dozwolonem zostaje, przed ogłoszeniem tego postanowienia do depozytu weszły, lub późniéj pomimo dozwala- jącego się dobrodziejstwa, do Kass Skarbowych Gminnych i Miejskich przez Kon trybuentów w gotowiznie wniesione być mogą; nakoniec.

5. Ażeby dochody z dzierżawy lub administracyi dóbr prywatnych, na satys- facyą Skarbu zajętych ściągając w gotowiznie wedle art. 5. tegoż postanowienia, takowe używała na zakupienie papierów likwidacyynych, o ile zaległość podatków po koniec roku 1851. z dóbr tych ma miećse.

Przepisy te ułatwiając dłużnikom Skarbowym sposobność wypłacania się z za- ległości, po koniec r. 1851. każą się spodziewać spiesznych takowych zaspokojenia; dlaczego wydawszy Kommissya Wojewódzka stosowne polecenia Kassom i Kommis sarzom Obwodowym, wzywa nadto Kontrybentów wskazane zaległości dłużnych, ażeby korzystając z obecnego dobrodziejstwa, przez nabycie w Banku Polskim do- wodów Kommissyi Centralnéj Likwidacyynéj, starali się uprzętnąć ciężące ich za- ległości i oszczędzić samym sobie kosztów i nieprzyjemności administracyynéj exe- kucyi. Kielce dnia 7. Lipca 1854. roku.

Referendarz Stanu, PREZES, WALEWSKI.

ZAMOYSKI, S. J.

Nro 54469. WYDZIAŁ SKARBOWY.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO

Gdy wskutku zniesienia się Rządu Królestwa z Rządem Cesarstwa, względem cła od wódek pachnących i kadzidel z Polski do Rossyi i wzajemnie wprowadza- nych, Minister Finansów Państwa Rossyjskiego w odczwie z dnia 20. Marca/1. Kwie- tnia r. b. Nro. 4405. do JO. Xięcia Namiestnika Królestwa uczynionéj, zawiado- mił o wydaném Komorom Rossyjskim rozporządzeniu, ażeby od tego rodzaju obje- któw przy w chodzie onych z Polski do Rossyi za świadectwem pochodzenia pobie- raly opłatę celną jak następuje:

1. Od wódek pachnących wyjąwszy zamieszczone w wykazie materyalów aptekarskich należącym do taryfły Rossyjsko Europejskiéj, tudzież tych, które z na- tury swéj do materyalów aptecznych należć mogą, po czternaście kopijek sre- brnych, czyli po groszy 28. od funta.

2. Od perfum płynnych wszelkiego rodzaju i octów pachnących toaletowych, z zachowaniem wyjątku w punkcie pierwszym uczynionego, po dwanaście kopijek srebrem, czyli groszy dwadzieścia cztery od funta.

3. Od pachnidel suchych wszelkiego rodzaju, z zachowaniem również wspo- mnionego wyżéj wyjątku, po kopijek srebrnych 8. po groszy 16. od funta.

Na zasadzie przeto takowego rozporządzenia Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu wydała Komorom Celnym od strony Rossyi rozkazy, aby powyżéj ozna- czone cło od rzeczonych wódek i octów pachnących, tudzież od innych perfum i

kadzidel przy w chodzie onych z Rossyi do tuteyszego kraju pobierały.

Poinformowane zostały jednocześnie też Komory, że gły wymienione wyżey przedmioty, o ile mieszczą się w oddzielnéy taryffie aptekarskiey, pozostawione są przy opłacie celnéy w téżé taryffie oznaczoney, przeto wody, octy, i inne perfumy, tudzież kadzidla wchodzące z Rossyi, bez względu chociażby zaopatrzone były w świadectwo pochodzenia, jeżeli okażą się objętymi w częś i II. Taryffy ogólnéy, czyli taryffie aptekarskiey, lub z natury swéy do materyalów aptecznych na leżeć będą, nieinaczey jak za opłatą cła oznaczonego w taryffie aptekarskiey, przez puszczone być winny. Poinformowawszy jednocześnie o takowem rozporządzeniu Urzędy Skarbowe w tuteyszem Województwie, również o tém interessowaną Publiczność ninieyszém zawiadomia.

w Kielcach dnia 14. Lipca 1854. roku.

Referendarz Stanu, PREZES, *Walewski.*

S. J. *Zamojski.*

O B W I E S Z C Z E N I E.

Nížey podpisany Patron zawiadamia Publiczność, iż dobra Sciborzyce, w Powiecie Olkuskim, Województwie Krakowskiém, leżące, od miasta Krakowa o 3 1/2 mili odległe, graniczą na wschód z Wysocicami, i Żarnowicą, na południe z Gólszyném i Minogą, na zachód z Imbramowicami, na północ z Uliną i Ulinką. —

W dobrach tych jest dostateczna pańszczyzna, grunta w glebie miernéy, łąki 50. fur siana dostarczające, lasu materyalowego mórg 404. pretów 21. przecików 14. W roku 1822. sądownie przez biegłych przysięgłych na sumę 187527. Złp. oszacowane, na żądanie współsukcessorów ś. p. Alexandra Węgierskiego, do których należy Bonawentura Węgierski, opiekun nieletnich po Woyciechu Węgierskim po zostalych dzieci: Joanny, Zuzanny i Felixa Węgierskich, a których przydanym opiekunem był W. Michał Skórkowski, na teraz w dobrach Sciborzyce zamieszkały, w drodze działu wystawione są na sprzedarz.

Po odbytéy dwukrotnéy publikacyi warunków, termin do trzeciéy publikacyi, a zarazem licytacyi przygotowawczey na d. 28. Sierpnia b. r. godziny-ranne jest oznaczony, którą odbędzie W. Kosicki Sędzia Delegowany.

Licytacya zacznie się od summy 187527. Złp. Bliższych wiadomości o warunkach licytacyi i stanie dóbr, kaźden może powziąć wiadomość w Kancellaryi Trybunału lub u podpisanego Patrona.

Kielce dnia 15. Lipca 1854. roku.

Franciszek Nowakowski.

U W I A D O M I E N I E.

Pisarz Trybunału Cywilnego I. Instancyi Województwa Krakowskiego

Podaje do publicznéy wiadomości, iż dobra Żarczyce mniéysze, z wszelkimi przyległościami i przynależytościami, w Powiecie i Obwodzie Kieleckim, Województwie Krakowskiém, gminie tegoż nazwiska, położone, prawem własności do W. Andrzeja Oraczewskiego O. K. P. w tychże dobrach zamieszkałego, należące, i przez niego posiadane, sprzedane zostaną, w drodze sadowéy eksekucyi, przez publiczną licytacyą, na instancyą W. Franciszka Wolskiego O. K. P. dóbr Rembieszyc i Wyganowa, dziedzica, i w tychże dobrach Powiecie Kieleckim, Województwie Kra

rowskiem zamieszkałego; do popierania zaś sprzedarzy dóbr rzeczonych w Kielcach u Hilarego Kudlickiego Patrona przy Trybunale Cywilnym Województwa Krakowskiego, który sprzedaż tą trudnić się będzie, zamieszkanie prawne i obrane mającego, a to na satysfakcyą summ 1. Złp. 14654. gr. 5 z większey summy Złp. 29268. pochodzący: 2. Złp. 5758. obydwóch z procentem po 5 $\frac{1}{2}$ od dnia 24. Czerwca 1824. r. rachować się mającym, do obligów urzędowych z datt 19. Marca 1812. r. i 18. Października 1824. r. należnych.

Dobra rzeczone Żarczyce mniejsze, z mocy powyżey powołanych tytułów, a ktem dnia 29. Maja 1855. r. przez Karola Mikulowskiego Komornika Sądowego w Kielcach mieszkającego, na gruncie sporządzonym, co do wszelkich szczegółów opisane i zaarrestowane zostały.

Kopie takowego zajęcia doręczone były, przez Woznego Sądowego Woyciecha Pawłowskiego, d. 7. Czerwca r. 1855. Karolowi Kręcińskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Kieleckiego, a d. 5. Czerwca tegoż roku Andrzejowi Oraczewskiemu, jako Wóytowi Gminy oraz Dozorcy nad zajętymi dobrami ustanowionemu, następnie d. 5. Kwietnia r. 1854. do księgi wieczystey dóbr Żarczyce mniejszych, w Dziale III. pod Nro 1. toż samo zajęcie wpisane, zaś w Kancellaryi Trybunału Województwa Krakowskiego w księdze zaarrestowań nieruchomości, d. 10. Kwietnia t. r. na karcie 112. umieszczone zostało.

Pierwsza publikacya warunków sprzedarzy, dóbr tyle razy wspomnionych, nastąpiła na audyencyi Trybunału Cywilnego I. Instancyi Województwa Krakowskiego, w Kielcach, gmachu Leonard zwanym, posiedzenia swe zwykle odbywającego, w dniu drugim Czerwca 1854. roku o godzinie 9. rano. Inne zaś dwie w temże samem miéjscu, stosownie do art 702. Kodexu Postępowania Sądowego, co dwa tygodnie ogłoszone zostały.

Po téy potrójnéy publikacyi warunków i położeniu ceny dóbr w kwocie Złp. 58000. termin do przygotowawczey licytacyi na d. 15. Sierpnia r. b. 1854. r. w godzinach rannych, odbyć się mającay, został wyznaczony. O czém chęć kupna mających zawiadomia.

Kielce dnia 11. Lipca 1854. roku.

(podpisano) Szałowicz.

U W I A D O M I E N I E.

*Pisarz Trybunału Cywilnego I. Instancyi
Województwa Krakowskiego.*

Podaje do wiadomości publiczney, iż dobra Drochów, to jest: dwie wsie Drochów górny i dolny, w Powiecie Szydłowskim, Województwie Krakowskim, leżące, W. Jozefa Malczewskiego, tamże zamieszkałego dziedziczne, własną gminę mające, odległe od miast: Sobkowa o 1 $\frac{1}{2}$ mili, od Kielc o 2 $\frac{1}{2}$ od Chmielnika mil 2. gruntu pszennego klasy 1. mor. 45. klasy 2. mor. 60. żytnego klasy 1. mor. 48. klas 2. mor. 90. klas 3, mor. 72. łąk mor. 20. pastwisk dziś znacznie pooranych mor. 25. lasu młodociańego dembowego mor. 10. oprócz znaczney rozległości krzaków, zarośli w ogóle mor 28. gruntów chłopskich teraz obsianych mor. 72. po półrolnikach i zagrodnikach wraz z łąkami mor. 269. miary chełmińskiej, mające, przez

samego Dziedzica rządzone i gospodarowane; na żądanie W. Władysława Śląskiego Kommissarza Obwodu Kieleckiego, w Kielcach zamieszkałego, aktem w dniach 1. i 2. Sierpnia 1833. roku, przez Karola Mikołowskiego Komornika sporządzonym, na przymuszoną sprzedarż zajęte zostały.

Zajęcie to wpisane zostało do ksiąg hipotecznych dnia 9. Grudnia a do ksiąg Pisarza Trybunału dnia 21. Grudnia b. r. 1833. — Sprzedarżą tą trudni się Franciszek Nowakowski Patron w Kielcach urzędujący.

Pierwsza publikacya warunków licytacyi, które w Kancellaryi Trybunału lub u Nowakowskiego Patrona przeyrzeć można, odbyła się dnia 15. Lutego 1834. roku, następne w porządku i czasie prawem przepisanych.

Kopia aktu zajęcia doręczoną została W. Jozefowi Malczewskiemu Dziedzicowi i Wóytowi Gminy oraz dozorczy nad zajętymi nieruchomościami ustanowionemu dnia 6. Sierpnia, zaś W. Antoniemu Gromskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Szydłowskiego d. 22. Sierpnia 1833. r. jako widymaty i kontestacye Jozefa Woyciechowskiego Woznego Sądowego przekonywają.

Przedstanowcza tych dóbr licytacya odbyła się dnia 7. Maja, stanowcza dnia 19. Czerwca 1834. r. na której przybycie otrzymał W. Ignacy Gagatnicki za sumę 40005. lecz ponieważ téy summy stosownie do warunków licytacyi nie złożył do Banku jak przekonywa świadectwo W. Pisarza Trybunału z d. 15. Lipca b. r. przeto w myśl art. 737. K. P. S. nowa licytacya na rezyko nabywcy rozpisuje się, tym końcem pierwsza publikacya warunków odbędzie się na audyencyi Trybunału dnia 18. Sierpnia b. r. dwie następne w terminach prawem przepisanych.

Kielce dnia 18. Lipca 1834. roku.

(podpisano) Glixelli Assessor, Za Pisarza.

Wóyt Gminy Dziekanowice w Obwodzie Miechowskim, Powiecie Krakowskim

P. Tomasz Szurowski, Rządca Ekonomiczny dóbr Dziekanowic, od r. 1831. za paszportem Wolnego Miasta Krakowa przybyły, w gminie Dziekanowicach dotąd zamieszkały, ma zamiar przeprowadzenia się na powrot w kray Wolnego miasta Krakowa, wraz z żoną Barbarą, i zażądał świadectwa do wyjednania sobie paszportu. Przeto Wóyt Gminy powołując się do rozporządzenia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego z d. 8. Czerwca 1832. r. Nro 4726. podaje to do publiczney wiadomości, uprzedzając kogo to interessować może z tytułu jakich bądź pretenssy i zobowiązań się tak względem Rządu jako i z przywatnych stosunków wypływać mogących, ażeby z temi przed upłynieniem 4. tygodni czasu od daty wydania niniejszego ogłoszenia na piśmie do W. Kommissarza Obwodu Miechowskiego lub Wóyta gminy zgłosić się zechciał, po upływie bowiem tego terminu żądającemu stosowne świadectwo do uzyskania paszportu za granicę kraju wydane będzie. Dziekanowice d. 22. Lipca 1834. r. Pęczalski, Z. W. G. K.

Podaje się niniejszym do wiadomości, iż w Państwie Kazimierza mała, Obwodzie Miechowskim, jest gorzelnia z garncem i wszelkiem potrzebnym naczyniem, oraz propinacya trunków w tychże dobrach, składających się z wsiów Kazimierza mała, Cło i Jakuszowice; od S. Michała 1834. do wydzierżawienia z wolney ręki. O warunkach dzierżawy w miyscu dowiedzieć się można. Vogel Rządca.

Nro 57555.

Kommissarz Obwodu Kieleckiego

O B W I E S Z C Z E N I E

Podaje do publiczney wiadomości, iż dziesięciny wytyczne od dworów i gromad Skarbowi publicznemu za r. 1854. należne, a dotąd na inny rodzaj należności nie zamienione za gotową zapłatę w Biórze Kommissarza Obwodu będą sprzedanemi, do czego termin na dzień 15. Sierpnia b. r. oznacza się:

Dąbie gromada Złp. 24. Złp. Raszków dwór 200. Złp. Przyłek dwór 27. Złp. Rzeszów gromada Złp. 56. ceny zamieszczone są wedle etatu i te do pierwszego wywołania służyć będą. Kontrybuceni więc zastosować się zechcą do poprzednich rozporządzeń i deklaracye z wyrażeniem ofiarowaney summy, na dwa dni przed licytacją, Kommissarzowi Obwodu złożą, w razie gdy te za dostateczne uznaniem zostaną, w takim razie licytacja przedsiębrana nie będzie, mający przeto chęć nabyć zechcą się stawić w dniu i miejscu oznaczonem zaopatrzywszy się w gotówkę.

Gdy oprócz dziesięcin na licytacją publiczną wystawionych znajdują się i takie, które w skutek zatwierdzonych rozkładów w zbożu oddawane być winny, takowych dziesięcin Kontrybuceni w terminie przez Dziennik Wojewódzki Nro 52. z r. 1850. oznaczonym obowiązani będą przypadające żyto do miasta Obwodowego w sposobie jak w zacytowanym Dzienniku zamieszczone rozporządzenie, mieć chęć, odwieść, takimi są:

Rożnica gromada żyta kor. 1. gar. 11. Lułynia gromada żyta kor. 8. garcy 25 1/2. Komorniki gromada żyta kor. 5. gar. 12 5/4. Rzewuszyce gromada żyta korcy 4. gar. 50 1/2. Kluczewsko gromada żyta kor. 28 1/2. Danków gromada żyta kor. 15. gar. 29. Komparzów gromada żyta kor. 12. gar. 29. Starzyny dwór żyta kor. 2. gar. 11 1/2. Starzyny gromada żyta kor. 7. gar. 25. prócz tego, są jeszcze dziesięciny, z których jedne przez rozkłady zamieszczone i do zatwierdzenia przedstawione, drugie lubo zamienione lecz do zatwierdzenia przedstawionemi nie zostały, z tych pierwsze są:

Sulków i Ostrów gromady żyta kor. 16. Kontrybuceni téy dziesięciny z złożeniem deklaracyi w zastosowaniu się do rzeczzonego dziennika pospieszą. Dziesięcina z Pokrzywnicy nie zamieniona, przez licytacją w oznaczonym terminie sprzedana będzie. Dziesięciny przez rozkłady na pieniądze lub zboże zamienione, gotowizną opłacać zadeklarowane, tudzież kompozyty nieuległe zmianie, a mianowiciey: Domaszowice gromada Złp. 46. gro. 10. Kielce miasto Złp. 551. gro. 7. Kraino dwór Złp. 110. gro. 5. Kraino gromada Złp. 276. gro. 25. Piotrkowice gromada Złp. 529. gro. 1. Wólka Złp. 28. gro. 11. Brzezinki Złp. 168. gro. 7. Masłów Złp. 522. gro. 27. Dąbrowa Złp. 74. gro. 5 wójtostwo Dąbrowa Złp. 26. gro. 22. Sprowa Wywła Złp. 550. Goleniowy Złp. 600. Drużykowa Złp. 270. Psary Złp. 100. Mękarzów Złp. 450. mają być do Kassy Obwodowey w terminie oznaczonym powyższym Dziennikiem wniesione.

Kielce dnia 10. Lipca 1854. roku.

Ślaski, Kommissarz.

Zaborski, Sekretarz.